
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Via Aldo Moro s.n.c. - 85055 PICERNO (PZ) – Tel. 0971 

995087  
Sito: www.icpicerno.edu.it   Email: pzic86200e@istruzione.it  PEC: pzic86200e@pec.istruzione.it   

     Codice Meccanografico: PZIC86200E    Codice Fiscale: 96032640763    C.U.F.: UF4NKG                                                                        
pag. 1 

 

 
 

Agli Atti 

Al Sito Web 
 
 
 

Oggetto: Decisione a contrarre - Determina per affidamento diretto, ai  sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 

b) del Dlgs 36/2023. Incarico esperto esterno -Formazione personale in servizio di letto-scrittura Braille 

e sistema di apprendimento dei bambini non vedenti. 

CIG: B62A64D3C5 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede :” 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTE le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso 

di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

VISTO il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 

e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il P.T.O.F. 2022/2025 – aggiornamento 2024/2025 approvato dal Collegio Docenti con delibera 
n. 21 del 23/10/2024 e dal C. I.  con delibera n. 73 del 28/10/2024; 

 

http://www.icpicerno.edu.it/
mailto:pzic86200e@istruzione.it
mailto:pzic86200e@pec.istruzione.it




 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Via Aldo Moro s.n.c. - 85055 PICERNO (PZ) – Tel. 0971 

995087  
Sito: www.icpicerno.edu.it   Email: pzic86200e@istruzione.it  PEC: pzic86200e@pec.istruzione.it   

     Codice Meccanografico: PZIC86200E    Codice Fiscale: 96032640763    C.U.F.: UF4NKG                                                                        
pag. 2 

 

 
 
 
VISTO il Programma annuale e.f. 2025; 
VISTO il Regolamento di Istituto dell’attività negoziale per l’affidamento di servizi, lavori e forniture, 
approvato  dal Consiglio di Istituto con del. n. 52 del 5 febbraio 2024; 
VISTO l'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del progetto 

(RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTA la necessità e  l’importanza di attivare un percorso formativo di Tiflodidattica, ossia letto-

scrittura Braille e sistema di apprendimento dei bambini non vedenti.; 
VISTA la proposta progettuale della prof.ssa Maria Sansone; 

TENUTO CONTO  della professionalità, delle competenze ed esperienze della prof.ssa Sansone Maria; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio richiesto è di € 800,00 omnicomprensivo; 

RITENUTO che, nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono i requisiti per 

l’affidamento diretto ai sensi dell'art. art. 36 e 58 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 es.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
Art. 1 di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 

36/2023, delle attività di formazione rivolte al personale docente alla Prof.ssa Sansone 

Maria; 

Art. 2 di autorizzare la spesa complessiva di € 800,00 omnicomprensivo, da impegnare 

nell’aggregato P04/01 - Formazione personale in servizio del PA 2025; 

Art. 3 di informare la Ditta sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla Legge 136/2010; 

Art. 4 di procedere alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica e previo 

riscontro di corrispondenza del servizio e/o fornitura resa. 

Art. 5 Ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge del 7 agosto 

1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 

Vasti Vincenzo; 

Art. 6 Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Istituto.  

 

Il Dirigente Scolastico 

(Vincenzo VASTI) 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.icpicerno.edu.it/
mailto:pzic86200e@istruzione.it
mailto:pzic86200e@pec.istruzione.it

		2025-03-22T10:28:16+0100
	VINCENZO VASTI




